REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa "VOTO DE
APLAUSOS" pelo 100° aniversário do
f a l e c i m e n t o  d e  ‘ A b d u ' l - B a h á ,
comemorado no dia 28 de novembro,
Autora Silvana Medeiros – Vereadora da
Família.

Senhor Presidente

No mês de novembro foi celebrado o centenário do falecimento de ‘Abdu'l-Bahá,
personalidade magnifica que inspirou gerações de pessoas em todo o mundo a trabalhar
pelo progresso social e pelo bem-comum, inclusive no território nacional, ele é uma figura
central na história da Fé Bahá'í, religião monoteísta surgida no século XIX e que,
atualmente, encontra-se espalhada por todo o mundo.

Aos nove anos de idade 'Abdu'l-Bahá tornou-se prisioneiro e foi exposto a inúmeras
crueldades, sendo efetivamente libertado aos 67 anos, por ocasião da Revolução dos
Jovens Turcos no Império Otomano, ele teve uma vida de privação e sofrimento que
impactou sua saúde física, mas nunca seu espírito. Anos mais tarde, quando questionado
sobre sua vida na prisão, declarou que, quando alguém se liberta da prisão do ego, não
pode ser exteriormente aprisionado: "Liberdade não é uma questão de lugar. Ela é uma
condição”.

‘Abdu'l-Bahá dedicou-se incansavelmente à causa do serviço à humanidade. Seja nos
cuidados de sua família, dos prisioneiros com quem conviveu, ou dos habitantes das
cidades em que esteve aprisionado, ele descreve que "as várias raças da humanidade
contribuem ao todo, harmonia em seu conjunto e beleza de cor", e exorta: "Que todos se
associem, pois neste grande jardim humano, assim como as flores crescem e se
harmonizam, lado a lado, sem discórdia ou dissenção entre elas”.

Dessa forma, muitas almas de corações puros, neste último século, têm sido guiadas pelos
eflúvios das palavras de ‘Abdu’l-Bahá: “A diversidade na família humana deveria ser a causa
de amor e harmonia, assim como é na música, onde muitas notas diferentes se harmonizam
a fim de produzirem um acorde”.

Construir no imaginário coletivo a crença de que somos membros de uma única raça, a raça
humana requer muito trabalho e paciência. É preciso ensinar gerações e mais gerações de
crianças para que possamos ter uma geração de adultos pensando assim.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

As palavras de ‘Abdu’l-Bahá dirigida aos brancos, deixa muito claro o que deve ser ensinado
às crianças: “É minha esperança que façais com que aquela raça espezinhada se torne
gloriosa e seja unida com a raça branca, servindo ao mundo humano com a máxima
sinceridade, fidelidade, amor e pureza”.

O ministério de ´Abdu`l-Bahá chegou ao fim na noite de 28 de novembro de 1921. Faleceu
aos 77 anos, após uma breve doença. Não menos que dez mil pessoas reuniram-se para
seu funeral na cidade de Haifa (Israel) – mulçumanos, judeus, cristãos, e drusos; egípcios,
gregos, turcos, árabes e curdos, europeus e americanos; homens, mulheres e crianças;
funcionários do governo, diplomatas e diversas pessoas de destaque. Cem anos depois,
durante este mês de novembro, os bahá'ís do Brasil e do mundo realizarão celebrações em
suas localidades para relembrar a vida dessa Figura ilustre.

Diante do exposto, requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e forma
regimental, visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa, Voto de Aplauso ao ´Abdu`l-
Bahá pelo 100º aniversário de seu falecimento, comemorado no último dia 28 de novembro.

 1) A/C Maria de Lourdes N. Hernandez - , ,

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de dezembro de 2021.

Ver. Silvana Medeiros
VEREADORA

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-12-02T10:35:04-0300

		2021-12-02T11:01:09-0300

		2021-12-02T11:04:23-0300

		2021-12-02T11:14:10-0300

		2021-12-02T11:29:00-0300

		2021-12-02T11:30:30-0300

		2021-12-02T11:55:20-0300

		2021-12-02T12:20:32-0300

		2021-12-02T12:24:57-0300

		2021-12-02T13:10:51-0300

		2021-12-02T13:14:41-0300

		2021-12-02T13:38:07-0300

		2021-12-02T13:56:42-0300